
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 109  DEL  29-06-2021 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
COMUNALE DI STATTE-POZZUOLO  1° STRALCIO FUNZIONALE - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Assente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 Il territorio del Comune di Camerino presenta una rete viaria di competenza 

comunale di oltre 100 Km di lunghezza. Tale sistema viario è gestito e mantenuto in 

condizioni di sicurezza dall’Ufficio Manutenzione del Comune, che nella normale 

attività di sorveglianza individua le porzioni su cui operare con interventi di 

manutenzione ordinaria e ove necessario con opere di manutenzione straordinaria 

quando le condizioni di usura e degrado del manto stradale non consentono più 

interventi puntuali; 

 In generale la viabilità comunale è costantemente oggetto di operazioni finalizzate al 

mantenimento delle condizioni di sicurezza al transito carrabile e pedonale, e quando 

emergono situazioni critiche si attivano le procedure per un intervento di 

manutenzione straordinaria; 

 Nell’ambito dell’attività sopra indicata, l’Ufficio Manutenzione ha evidenziato la 

necessità di intervenire anche sulla strada Comunale Statte-Pozzuolo; 

 

CONSIDERATO che: 

 Il D.L. 123/2019, art. 9-undetricies assegna delle risorse ai Comuni di cui al D.L. 

189/2016 allegati 1-2 e 2-bis con popolazione inferiore a 30.000 abitanti, nel limte di 

€ 200.000,00; 

 Con l’Ordinanza Commissariale n.104/2020 sono stati finanziati gli interventi di cui 

sopra ed in particolare per il Comune di Camerino l’intervento denominato 

“REALIZZAZIONE DI UN CHIOSCO AD USO BAR ALL’INTERNO DEL 

GIARDINO DELLA ROCCA DEI BORGIA” per un importo di € 50.000,00; 

 Successivamente su richiesta dell’Amministrazione con nota del CSR n. 1031 

del 14-01-2021, assunta al n. 1304 del Protocollo dell’Ente è stata autorizzata la 

modifica dell’intervento sopra indicato con quello denominato: LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO 

DELLA ROCCA DEI BORGIA AD USO BAR; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che l’Ordinanza Speciale n. 4 del 06-05-2021 ha previsto 

tra gli altri anche l’intervento di Restauro della Rocca Borgesca, in tale mutato contesto 

non prevedibile a gennaio 2021, si ritiene di non poter procedere più con l’intervento 

sopra indicato anche in considerazione del fatto che sarebbe poi un intralcio alla 

cantierabilità dell’intero intervento di restauro della Rocca e pertanto con nota prot. n. 

14539 del 23-06-2021 il Comune di Camerino ha inviato al Commissario Straordinario 

Ricostruzione Sisma 2016 la scheda progetto e la richiesta di finanziamento dei “Lavori 

di manutenzione straordinaria della strada Comunale di Statte-Pozzuolo” per un importo 

complessivo di € 50.000,00 iva compresa, da finanziare nell’ambito delle risorse 

previste dal D.L. 123/2019, art. 9-undetricies e Ordinanza Commissariale n.104/2020 a 

sostituzione dell’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA ROCCA DEI BORGIA 

AD USO BAR” che è previsto nel Bilancio dell’Ente del corrente esercizio finanziario 

al n. 2916/32; 

 Con nota CGRTS-0019902-P-25-06-2021 assunta al Protocollo generale del Comune 

al n. 14803 del 25-06-2021, il Commissario ha autorizzato la sostituzione 

dell’Intervento sopra indicato con quello denominato “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE DI 

STATTE-POZZUOLO”, per un importo di finanziamento pari a € 50.000,00; 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 3 

ATTESO che: 

 Il Responsabile del Settore 3°, LL.PP., ha individuato il Geom. Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Manutenzione, quale RUP dell’intervento; 

 Il R.U.P. Geom. Gianfranco Carimini, ha predisposto il Progetto dei LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE DI 

STATTE-POZZUOLO – 1° STRALCIO FUNZIONALE-, costituito dai seguenti 

elaborati  

1) Relazione tecnico descrittiva; 

2) Tavola unica – planimetria individuazione intervento; 

3) Computo metrico estimativo; 

4) Elenco prezzi; 

5) Incidenza manodopera; 

6) Incidenza sicurezza; 

7) Computo oneri aggiuntivi emergenza sanitaria Covid-19; 

8) C.S.A.; 

 

Da cui risulta che il progetto prevede lavori per un importo di € 36.720,33 nonché 

somme a disposizione dell’amministrazione per € 13.279,67 per un importo 

complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00, come da quadro tecnico economico qui 

appresso riportato: 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 4 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 36.502,71 €                           

SOMMANO 1 36.502,71 €                 

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

2.392,71 €                             

SOMMANO 2 2.392,71 €                   

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

SOMMANO 3=1-2 34.110,00 €                 

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 217,62 €                                

SOMMANO 4 217,62 €                      

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 36.720,33 €            

SCONTO DI GARA% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

6) IMPORTO DI CONTRATTO 5+2 +4

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.078,47 €                             

Per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo 

relativo all'incentivo 2.000,00 €                             

Imprevisti, accantonamenti, spese generali 3.201,20 €                             

SOMMANO 7) 13.279,67 €                 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 50.000,00 €            

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 123/2019, art. 9 undetricies- O.C.S.R. n. 104 del 29/06/2020 Lavori di 

manutenzione straordinaria strada comunale di Statte-Pozzuolo

 
 

DATO ATTO che 

- L’intervento dell’importo complessivo di € 50.000,00 è finanziato con 

l’Ordinanza del Commissario Straordinario del governo O.C.S.R. N. 104 del 

29/06/2020, autorizzato come da Nota del CSR CGRTS-0019902-P-25-06-2021 

assunta al Protocollo generale del Comune al n. 14803 del 25-06-2021; 

- Per il progetto è stato acquisito il CUP: E17H21003840001; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 5 

- Il RUP, in seguito alla positiva verifica della progettazione da parte del 

Responsabile del Settore 3° Ing. Marco Orioli, ha validato il progetto con 

verbale prot. n. 184 del 28-06-2021;  

 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno approvare il suddetto progetto; 

 

VISTI:  

- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016 s.m.i., con le relative ordinanze commissariali attuative ed in 

particolare l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 

24/06/2020; 

 

Tutto ciò premesso 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: 

- In ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 3° 

Territorio - LL.PP. Manutenzione - Ambiente – Sisma ricostruzione pubblica, 

Ing. Marco Orioli: favorevole; 

- In ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore 2° -

Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane - dr. Giuliano 

Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente atto; 

2. Di DARE ATTO che l’intervento denominato LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE 

DI STATTE-POZZUOLO – 1° STRALCIO FUNZIONALE- sostituisce 

quello previsto nell’OCSR 104-2020 relativo alla Realizzazione di un Bar nella 

Rocca dei Borgia e che tale sostituzione è stata espressamente approvata 

dall’ufficio Commissariale con nota CGRTS-0019902-P-25-06-2021 assunta al 

Protocollo generale del Comune al n. 14803 del 25-06-2021; 

3. DI APPROVARE il progetto dell’intervento denominato “D.L. 123/2019, ART. 

9 – UNDETRICIES – O.C.S.R. N. 104 DEL 29/06/2020 – LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE 

DI STATTE-POZZUOLO – 1° STRALCIO FUNZIONALE-” CUP: 

E17H21003840001, che si compone dei seguenti elaborati, i quali, anche se non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Relazione tecnico descrittiva; 

2. Tavola unica – planimetria individuazione intervento; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Elenco prezzi; 

5. Incidenza manodopera; 

6. Incidenza sicurezza; 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 6 

7. Computo oneri aggiuntivi emergenza sanitaria Covid-19; 

8. C.S.A.; 

 

Da cui risulta che il progetto prevede lavori per un importo di € 36.720,33 

nonché somme a disposizione dell’amministrazione per € 13.279,67 per un 

importo complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00, come da quadro 

tecnico economico qui appresso riportato: 

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 36.502,71 €                           

SOMMANO 1 36.502,71 €                 

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

2.392,71 €                             

SOMMANO 2 2.392,71 €                   

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

SOMMANO 3=1-2 34.110,00 €                 

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 217,62 €                                

SOMMANO 4 217,62 €                      

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 36.720,33 €            

SCONTO DI GARA% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

6) IMPORTO DI CONTRATTO 5+2 +4

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.078,47 €                             

Per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 comma 7 bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo 

relativo all'incentivo 2.000,00 €                             

Imprevisti, accantonamenti, spese generali 3.201,20 €                             

SOMMANO 7) 13.279,67 €                 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 50.000,00 €            

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 123/2019, art. 9 undetricies- O.C.S.R. n. 104 del 29/06/2020 Lavori di 

manutenzione straordinaria strada comunale di Statte-Pozzuolo

 
 

4. DI DARE ATTO che l’intervento dell’importo complessivo di € 50.000,00 è 

finanziato con le risorse previste in favore del Comune di Camerino dal D.L. 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 29-06-2021 - Pag. 7 

123/2019, ART. 9 – UNDETRICIES – O.C.S.R. N. 104 DEL 29/06/2020 pari a 

€ 50.000,00; 

5. Di DARE ATTO che la cifra sopra indicata pari a € 50.000,00 è prevista al cap. 

n. 2916/32 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MASCHIO DELLA 

ROCCA AD USO BAR (OCSR 104/2020) che deve essere sostituito con un 

nuovo capitolo di spesa n. 2916/33 relativo al presente intervento denominato 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

COMUNALE DI STATTE-POZZUOLO – 1° STRALCIO FUNZIONALE- 

(OCSR 104/2020); 
6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° ed al Responsabile del 

Settore 3°, ciascuno per la propria competenza, di predisporre gli ulteriori atti 

necessari a dare concreta attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 118 DEL 29-06-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

COMUNALE DI STATTE-POZZUOLO  1° STRALCIO FUNZIONALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 29-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 118 DEL 29-06-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

COMUNALE DI STATTE-POZZUOLO  1° STRALCIO FUNZIONALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 29-06-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 109 DEL 29-06-2021 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

COMUNALE DI STATTE-POZZUOLO  1° STRALCIO FUNZIONALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 30-06-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 30-06-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


